tant i pr imo respondere renuit , imo anulo nuptiali benedicto anulum 

non benedictum supposuit . ini to matr imonio, Rogerius acerrime obstitit , 

ne uxor ecclesiam frequentaret, illam compulit ut feria sexta maioris 

hebdomadae carnes edere t , i l lamque prohibuit quominus praecepto 

paschali satisfaceret, imo eo progressus est ut mortem ei minare tur si 

fi l ius nasci turus baptizaretur . Ex his iurgia ac contentiones statim inter 

sponsos orta sun t ; resque adeo processerunt ut uxor ad parentes suos 

confugere coacta s i t ; et licet parentum suasione ad domicilium viri 

prima vice se reddiderit, t amen denuo fugit amplius non reversura . 

Cohabitatio coniugalis per quindecim circiter dies perduravit . Ne autem 

cum perfido viro quid commune haberet , Viola civile divortium petiit 

et obtinuit. Hinc curiam Parisiensem adiit petens ut eius matr imonium 

ob non impletam conditionem sub qua, ut ipsa ait, initum est, nul lum 

declararetur . Processu rite ad normam iuris apud curiam Paris iensem 

instructo, die 2 octobris anni 1920 sententia prodiit qua matr imonium 

inter Violam Pemjean et Rogerium Thébaut initum, nul lum ob non 

impletam conditionem declaratum est. A qua sententia, ad normam 

iuris, iugalis vinculi Defensor ad hoc sacrum Tribunal appellavit. Quare 

in secunda instant ia haec nullitatis matrimonii causa sub consueto 

dubio huic sacro Tribunali p roponi tu r : An de matrimonii nullitate 

constet in casu. 

IN IURE. — Matrimonium, etiamsi ad Sacramenti dignitatem a 

Christo Domino nostro elevatum sit, nihilominus contractus na tu ram 

non immutavit . Et cum contractus sit « duorum vel plurium in idem 

« placitum consensus », ut matr imonium consistat, oportet ut contrahen

t ium consensus in idem placitum cadat, nempe in t radenda sibi mutua 

potestate in corpora in ordine ad prolis generationem. Nil prohibet 

t amen de facto quominus consensus matr imonial is sub conditione pona

t u r ; quo in casu matrimonii valor vel suspenditur , vel statim matri

monium nul lum est, secundum quod agatur vel de conditione proprie 

dicta, nempe de futuro libero contingenti , vel de praesenti vel de prae

terito vel de futuro necessario agatur , quae postremae conditiones, ut 

no tum est, conditiones improprie dictae merito appel lantur (Cod. iuris 

canon., can. 1092). 

De quacumque conditione agatur, ut matr imonium vere sub condi

t ione ini tum habeatur , opor te t : I o u t conditio luculentis argument is 

probetur . Nam id generale est in omni contractu, ut protestat io unius 

nihil in foro externo prosit. « Sola intentio promissori s non facit con-

ACTA, vol. XIV, n. 14. — 31-8-9*2. 36 
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«di t ionem, quae, in mente un ius retenta, dicitur proposi tum abort ivum 

« et nihil in foro externo operatur » (Inter recentiores, decis. 195, § 1 3 ; 

cfr. decis, rotai, an. 1909, pag. 108). Id magis de matr imonio dicen

dum est, quod in sui favorem iuris p raesumpt ionem habet, adeo ut 

quidquid contra matr imonii valorem adduci tur perspicue p robandum 

sit (can. 1014 Codicis iur. can.). Quod si compars dicat, in matr imonia 

ineundo conditionem sine qua non inscia par te apposuisse coram testi

bus, quia dolo egit - quidquid sit de huius conditionis valore in foro 

interno - in foro externo saltem difficilioris est probationis, cum omnes 

iuris praesumptiones contra eum militent qui tali modo, inscia a l tera 

parte, dolose in matr imonium consenserit. 2° Ulterius oportet, ut vel in 

actu matr imonii contrahendi , vel ante matr imonii celebrationem con

ditio actu positivo mentis ponatur , nec fuerit inde revocata. Pr imo in 

casu, in tent io condit ionata dicitur actualis; altero in casu virtualis 

audi tur (D'Annibale, Summ. Theol. Mor., I, n. 135; Reiff., Ius Canon.f 

IV, I, n. 346 et seqq.). Unde intentio conditionata, actualis semper 

requiri tur , vel in actu contrahendi matr imonium, vel tempore quod 

matr imonii celebrationem praecesserat . Quamobrem illa intentio q u a e 

habitualis dicitur non sufficit, ut mat r imonium sub conditione initum 

dicatur. Nam intentio habitual is non est nisi habi tudo qua quis matr i

monium non contraxisset si errorem, sub quo matr imonium contrahit^ 

cognovisset. Talis autem conditio nullo modo consensum afficit qui 

absolute praestatur , alioquin quodlibet matr imonium sub errore quali

tat is ini tum nul lum esset. E contrario intentio virtualis, quam actualis 

intentio praecessit, quaeque non fuerit revocata, in ipsa matr imonii 

celebratione, perseverat (D'Annibale, Summ. Theol. Moral., I, n. 135; 

Reiff., 1. IV, t. I, n. 346 et seqq.). Emus Gasparr i docet : « Evidens est 

« matr imonium esse nul lum ex defectu consensus, si supponatur et 

« condit ionem vere ac proprie dictam sine qua non apposi tam fuisse et 

« hanc conditionem, quae de facto deficit, non fuisse revoca tam: esse 

« nul lum, inquam, in foro externo si illa duo, clare, argumentis et indiciis 

« moralem certi tudinem parient ibus, p robentur . . . Omnes admit tunt ma

t r i m o n i u m esse nul lum si conditio sit t an tum virtualis, scilicet, quando 

« in actu matrimonii de ea ne verbum quidem factum sit, sed apposita 

« antea fuerit, non revocata » (De matrimonio, vol. II, n. 1024). Semel 

autem constet conditionem, intentione actuali , ante matr imonium posi

tam fuisse, revocata non praesumitur nisi probetur ; ut probat Pi to

nius, Discept. Eccles., 52, n. 39. Nam, ut dicitur in Versalien. Nullitatis 

matrimonii « revocatio est factum, et facta non p raesumuntu r sed pro

ban tu r » (Acta Apost. Sedis, pag. 389, vol. X). 3° Tandem considerandum 
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est conditiones, sub quibus matr imonium iniri potest, esse a l iquando 

potestativas seu arbitrarias, quae nempe a sola et libera voluntate pen

dent illius qui dando vel faciendo illas implere potest : veluti « ducam 

te, si religionem chris t ianam amplecti velis ». Qua in re bene distin

guendum est inter id quod sub conditione poni tur cuique all igatur 

consensus vel dissensus, et eiusdem conditionis implementum. Profecto, 

qui consensum in matr imonio subordinai promissioni alterius part is 

aliquid faciendi vel praestandi , in conditione ponit ipsam promissionem 

quae sincere et serio fieri debet animo sese obligandi, non vero in condi

tione promissionis adimplementum cadit, quod est potius obligationis seu 

promissionis obiectum. Unde si quis, suscepta obligatione, promissionem 

non adimplet, matr imonium ex hoc tan tum invalidum dici non potest. 

Quod enim altera pars voluit cuique consensum alliga vit, nempe susce-

ptio obligationis, adimpletum est, hinc matr imonium stat. Quare bene 

ait De Angelis [Praelectiones, hoc titulo, n. 7), violationem promissionis 

contractus valorem non inficere, au t obligationis cuius est causa. Con

ditio inest, ut ait sacri vinculi Defensor, in actu promissionis .non in" 

ipsius promissionis implemento. Unde si constet, compartem f ide pro

misisse nul lamque intentionem habuisse sese obligandi, conditio sub 

qua al tera pars consensit, non verificaretur, et matr imonium, non veri

ficata conditione, merito nullum renunciare tur (D'Annibale, loc. cit., 

n. 41). De cetero, promissione facta, sincere facta praesumitur , nisi con

t rar ium evidenter probetur. 

Nec verum est, consensum alligari non posse promissioni cuius 

implementum ex voluntate prorait tentis pendet . Nam in his adest aequi

vocatio. Siquidem, si promissionis implementum ita a libera voluntate 

promit tent is penderet , ut hic nullam susceperit obligationem adimplendi 

quod promisit , certe, prouti nulla adest in casu obligatio, ita nulla huic 

obligationi non existenti alligari posset conditio. Quod si, e contrario, 

promit tens l ibertatem habet non de iure sed de facto, non adimplendi 

obligationem promissione susceptam, quisque potest suum consensum 

huic conditioni alligare, ut nempe altera pars ad aliquid dandum vel 

praes tandum se sincera promissione obliget. 

Neque tenet comparat io inter promissiones quae ex canonum dispo

sitione in matrimoniis mixtis exiguntur , in quibus dispensatio non con

ceditur nisi, praeter iustas causas, caut ionem praesti teri t coniux aca

tholicus de amovendo a coniuge catholico perversionis periculo, et 

u terque coniux de universa prole catholice t an tum baptizanda et edu

canda promit tat , ac moralis certitudo habea tur de caut ionum imple

mento. Siquidem, et si pars acatholica has cautiones seu promissiones 
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in pactum deductas et scripto exara tas non adimpleat , pienissimo qui

dem suo valore mat r imonium consistit. Etenim, cum hae promissiones 

ab Ecclesia imponantur , pars catholica his promissionibus consensum 

matr imonialem non alligat, neque in essentialia contractus matrimo

nialis ingrediuntur . Quare, etiamsi pa rs acatholica f ide promittat , peccat 

ut ique, sed quia consensus al terius part is his promissionibus non subii

citur t amquam conditioni sine qua non, matr imonium validum nihilo

minus censendum erit. Secus vero dicendum quoties constet partem 

catholicam has promissiones petiisse t a m q u a m conditionem sine qua 

mat r imonium non contraheret , e t s imul constet par tem acatholicam 

ficte promisisse f icteque promissiones iuramento confirmasse. 

IN FACTO. - Hisce praehabit is ad factum descendentes, ex actis 

luculenter deprehendimus : 

1. Fundamentum adesse quo dna Viola rationabil i ter a Rogerio 

Thébaut promissionem solemnem exegisset, et quidem sub conditione 

sine qua non matr imonium contraheretur , ut nempe l iberum ei esset 

praecepta religionis catholicae servare ac filios baptizare eosque in 

religione catholica educare. Etenim ex toto processu constat , ipsam 

dñam Violam eiusque parentes principiis catholicis esse imbutos, ac 

religionis catholicae quam maxime observantissimos, eisque notum 

fuisse Rogerium et eius praesert im pat rem non modo religionis catho

licae praecepta negligere, sed esse catholicae religioni infensissimos.